
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 674    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 25 de junho de 2015     |      PÁGINA: 1

Decreto nº 017/2015

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual nº 048/
2014, de 26de dezembro de 2014;

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para o
Exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$- 29.094,70(vinte e
nove mil, noventa e quatro reais, setenta centavos) para acudir os seguintes Programas
de Trabalho:

ÓRGÃO – 07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE – 002 – DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Proj./Ativ.:2.078 – Manutenção Centro Municipal de Educação Infantil
33.90.30.00.00.00 – 0211 – Material de Consumo
Fonte: 128 – Programa Brasil Carinhoso
R$ 7.634,70
44.90.52.00.00.00 – 0290 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 128 – Programa Brasil Carinhoso
R$ 21.460,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o
Executivo autorizado a utilizar-se:
I – do Superávit Financeiro Vinculado, apurado no exercício de 2014 na fonte 128 no valor
de R$ 28.594,12;
II – de Parte do Excesso de Arrecadação Vinculado apurado na fonte 128 no presente
exercício no valor de R$ 500,58.

Art. 3º - EsteDecreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 25 de junho de 2015.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 018/2015.

SÚMULA: “NOMEIA OS MEMBROS DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL INTERSETORIAL
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA”.

O Prefeito Municipal de Santana do Itararé no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a constituição;

DECRETA

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Coordenação

Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família:

I - Vanessa Rita Cássia Fermino – Representante da Assistência Social.

II - Ana Claudia Koproski – Representante da Saúde.

III - Tâmara Jose Lorbieski – Representante da Educação.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 25 DE JUNHO
DE 2015.

JOSÉ DE JESUS IZAC
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2015, NOS TERMOS DO ART. 24, INC.
II DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA – EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL NA FORMAÇÃO CONTINUADA DOS
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NESTE MUNICIPIO.

Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Data da Assinatura do contrato: 24/06/2015.
Data da Vigência do Contrato: 24/08/2015.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: UNIPETRO OURINHOS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL TIPO S-10 E ARLA 32 COM FORNECIMENTO
CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA PARA ABASTECIMENTO DA FROTA
MUNICIPAL.

Valor: R$ 229.400,00 (duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos reais).

Data da Assinatura do Contrato: 24/06/2015.
Data da Vigência do Contrato: 24/06/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: JOSIANE APARECIDA A. DA SILVA FERRAZ - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA ATIVIDADES PSICOMOTORAS A SEREM
TRABALHADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 21.460,00 (vinte e um mil quatrocentos e sessenta reais).

Data da Assinatura do Contrato: 24/06/2015.
Data da Vigência do Contrato: 24/06/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: SCHMIDT MOTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA OS SETORES DA EDUCAÇÃO.

Valor: R$ 15.970,00 (quinze mil novecentos e setenta reais).

Data da Assinatura do Contrato: 24/06/2015.
Data da Vigência do Contrato: 24/06/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: ANICETO CLEMENTE RODRIGUES - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA.

Valor: R$ 28.076,50 (vinte e oito mil setenta e seis reais e cinquenta centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 24/06/2015.
Data da Vigência do Contrato: 24/06/2016.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 674    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 25 de junho de 2015     |      PÁGINA: 2

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2015.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: HIDROWATS INDÚSTRIA E COMERCIO DE REATORES LTDA - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA.

Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura do Contrato: 24/06/2015.

Data da Vigência do Contrato: 24/06/2016.

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2015

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou dispensável a licitação com
fundamento no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, a favor da empresa GAE - CONSULTORIA E
PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA - EPP, para prestação de serviço de assessoria
educacional na formação continuada dos professores da rede municipal de ensino neste
Município, No valor de R$. 7.000,00 (sete mil reais).

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 24 de junho de 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do presente Processo
Licitatório, referente ao Pregão Presencial 019/2015 HOMOLOGO o procedimento licitatório,
com fundamento no Inciso VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 24 de junho 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do presente Processo
Licitatório, referente ao Pregão Presencial 020/2015 HOMOLOGO o procedimento licitatório,
com fundamento no Inciso VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 24 de junho 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do presente Processo
Licitatório, referente ao Pregão Presencial 021/2015 HOMOLOGO o procedimento licitatório,
com fundamento no Inciso VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 24 de junho 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do presente Processo
Licitatório, referente ao Pregão Presencial 022/2015 HOMOLOGO o procedimento licitatório,
com fundamento no Inciso VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 24 de junho 2015.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 674    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 25 de junho de 2015     |      PÁGINA: 3



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

ANO: 2015   |     EDIÇÃO N° 674    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira 25 de junho de 2015     |      PÁGINA: 4


